

„Najjaśniejszy Panie, Mój Wielce Szanowny Kuzynie!”

„Sojusz zaciekający węzły nas łączące i mnogie dowody łaskawości Waszej Królewskiej Mości, tak mnie przywiązują do Jej spraw, że nie podobna mi ukrywać dłużej, o ile zamno współwyznaczców, a Waszej Królewskiej Mości sprzymierzeńców, sposób obchodzenia się z nieszczęśliwymi protestantami w obrębie francuzkiego państwa

Wasza Królewska Mość nie możesz tego ignorować, że węzłem głównym, łączącym Jej Przodków z książętami protestanckimi w Cesarstwie, była wolność sumienia, dozwolona i potwierdzona rozmaitymi edyktami i przyrzeczeniami królewskimi. Gdyby ten węzeł sojuszu nadwężył się przez gwałtowne przesładowanie, które, jak wieść niesie, są na porządku dziennym wykonywane w Waszem państwie, tak o do ich świątyni, przedtem przywiejami zastrzeżonych, i latwo by się stać mogło, że podobne okoliczności wpłynęłyby ujemnie na przywiązanie i osłabiłyby powagę Waszej Królewskiej Mości, wobec sąsiadów i sprzymierzeńców. A przecież są to rzeczy wazem wiadome, że oni przez głęboki szacunek dla Waszej Królewskiej Mości, zostawiają wszelką wolność sumienia, Jej współwyznaczcóm.

Jestem tak przeświadczony o Jej łaskawości i sprawiedliwości, że osmieliłem się twierdzić, jako Wasza Królewska Mość nie wie o tych nadużyciach, a to zło stać pochodzi, że jest nadto obarczoną sprawami najważniejszymi, aby móżd sprawdzić osobiście, o ile krzywdą dzieje się owym nieszczęśliwym uciśnionym. Błagam najjużniejiej Waszą Królewską Mość, aby raczyła uwzględnić tych nieszczęśliwych słabosz i niemocność obronienia się od napaści sędziów — tak młodych i tak silnych — wobec tychże uciśnionych.

Pan Colbert, do którego zanołem kilka skarg najjużniejiej, co do rozburzenia tyln świątyni, zapewnił mnie, że te li znesiono, które były świeżo zbudowane po wydaniu Edyktu Nantejskiego. Tak samo starano się przedstawić tę sprawę Waszej Król. Mości. Gdybyś jednak raczyła wybaadać w tej kwestji osoby zupełnie bezstronne, przekonałaby się Wasza Król. Mość, że ma się rzecz cada wręcz przeciwnie, a wtedy nie wątpię, że raczyliby się ulitować nad uciśnionym tyłu podanych sżwoiob, którzy są Jej najwierniejsi i zawsze mają li w sercu i w myśli Waszej Król. Mości dobro i Jej pomyślność. Niech Wasza Król. Mość raczy być przekonana, że ze strony Jej wiernych poddanych nie doszły mnie żadne skargi; moje zatem wstawienie się za nimi, nie było przez nich wyzbawiane. Łączy mię atoli z nimi jedność wiary, nie dżwż zatem, że współżycie ich niedole. Tak dżwż ufam łaskawości Jej, że jestem przekonany, jako Wasza Król. Mość ani dżwż się, ani nie uzna za niestosowne, że osmielił się błagać Ją najjużniejiej, aby raczyła zaopiekować się i udzieliła swojej królewskiej protekcji protestantom, aby im wolno było wyznawać swobodnie swoją wiarę i aby mogli zbierać się w swoich świątyniach, w celu wspólnej modlitwy, nie narażając się na nieczyje obelgi i zniewagi. Wszak oni pragną tam li służyć Bóstwu i modlić się o pomyślność wszelką dla Waszej Król. Mości.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Stosunki na prowincji.

Osięciec 2 stycznia.

Staraniem Jana Bieleśia, nauczyciela kierującego tutejszą szkołą, założył Wydział krakowski Towarzystwa oświaty ludowej w gminie naszej czytelnię, przesyłając 146 książeczek. W dniu 27 listopada po niesporach odbyło się uroczyste otwarcie tejże czytelnicy, którego dokonał ks. Henryk Hradeczny, proboszcz miejscowy, stosowaną przemową do nader licznie zgromadzonych właścicieli, ponosząc tychże o celach Towarzystwa oświaty ludowej i dotychczasowej jego działalności. Za chęcią mówca również lud do pilnego czytania książek, wykazując nadzwyczajną w takowego korzyści dla ludu. Następnie przemawiał do zgromadzonych p. Jan Bieleś, kierownik czytelnicy, ponosząc ich o konieczności otwieranych dla ludu czytelnicy jak również o trudach ludu uczonego, obajających o lud wiejski i jemu nader życzliwych — o przeszko dach, z którymi walczą, aby tylko lud ten oświecić, by oświecony rozumnie pracował, a wskutek tego miał się lepiej, żyjąc enultwie zgotował sobie szczęście, jakiego każdy czło wiek po tej krótkiej pielgrzymce tego tu życia ziemskiego w przyszłości się spodziewa. W końcu swej przemowy zachęcał on lud do należytego czytania, szanowania wypożyczonych książek i przybywania na każdą niedzielę po niesporach na wspólne pouczenia się i wykłady, prowadzące do coraz lepszej uprawy roli, poprawienia hodowli inwentarza i celem wymiany książek. Na członków tutejszej czytelnicy wpisał się osób 202 a między tymi także p. Baziński Stanisław, urzędnik z Krakowa, państwo Gerhardowie, naczelnikowie stacji kolejowej p. Wacław Józef Odrowąż Krzyszkowski, urzędnik kolejowy.

Nadesłane 146 książeczek, rozebrano zupełnie, a nadzwyczajny przyrost patrzeć było na odochożących, którym nie można było książek pożyczyc, ponieważ ich zabrakło.

Zgromadzeni prosili więc usilnie tak ks. proboszcza, jak i p. nauczyciela, by udali się ponownie do Wydziału Towarzystwa oświaty ludowej z prośbą o łaskawe nadesłanie jeszcze z kilkadziesiąt książek. Pan Gerhard zaprenumerował tut. czytelnicy *Chatę i Nowiny*, p. Krzyszkowski *Medzielę*, a p. St. Baziński posyła także dla inteligentniejszych właścicieli, których tu nie brak — czasopismo *Kurjer Polski*.

W dniu 4 grudnia zgromadziła się w sali szkolnej także ta sama ilość członków, gdzie po wymianie książek miał p. Jan Bieleś wykład o nowej monecie, pokazując jej rysunki

i porównując wartość jej z obecnie jeszcze używaną monetą. Nadmienil także w końcu wyprda, iż mamy tu obecnie sklep chrześcijański, w którym wszystkie prawie po cenach fabrycznych dostać można, a który wielece odwozdi włościan od włóczenia się po jarmarkach.

Daje nam się bardzo odczuwać brak poczty, która tu jest bardzo potrzebna, gdyż korespondencja jest wielka, albowiem co roku wiohąza część ludu z tułejszej za zarobkiem w dalekie strony się udaje; mamy stację kolejową w miejscu, do której różne firmy dowożą drzewo, mamy także kościół i szkołę 2-klasową. Pobliskie wioski i gmina tutejsza starały się już dwukrotnie o otwarcie poczty, ale sprawa ta leży gdzieś odołgiem.

Przeworsk, 6 stycznia.

W Przeworsku za staraniem miejscowego senatora wikariuszów, księdza P. Wenca zawiązało się stowarzyszenie „Gwiazda Przeworska” pod opieką św. Józefa.

Do stowarzyszenia przystąpiło na razie 80 członków, przeważnie mieszczan rękodzielników. Uroczyste otwarcie obchodzone w dniu św. Młodzianków z. r. Uroczystość rozpoczęto wspaniałym nabożeństwem w kościele parafialnym i stosownym przemówieniem kaznodziei do licznie zebranego ludu, poczem w lokalu udekorowanym w girlandy z zieleni, okalających obraz św. Józefa umieszony między portretami Ojca św. i Naj. Panna muzyka miejscowa witała procesjonalnie wracających członków. W tróciwym i jaanem przemówieniu przedstawił następnie ks. prezes cel stowarzyszenia i obowiązki członków jako warunki, pod którymi „Gwiazda Przeworska” może długo istnieć, blaskiem i chwałą jaśnieć i pożytek wielostronny przynosić! W tymże mniej więcej duchu przemówił także miejscowy prepozyt ks. kanonik Studziński.

Przy wspólnem łamaniu się opłatkiem, składano sobie wzajemne życzenia i wychyłało toast na pomyślność „Gwiazdy”. Czytelnicy zaopatrzeni w doborowe czasopisma a biblioteka co dzień się pomnaża. Tej nowej, szlachetnej instytucji życzymy rozwoju i słony staropolskie „Szczęść Boże”.

50-lecie gmachu teatralnego.

(Ciąg dalszy).

Trudno nie wspomnieć, pisząc o antreprezje Chelchowskiego, o pobocznych dwóch czynnikach, które stanowczo paraliżowały rozwój ówczesnej sceny i które utrudniały zadania dyrektora teatru.

W pierwszym rzędzie hamulcem takim była cenzura. Ówczesny cenzor Majeranowski, autor „Reja z Nagłowic” i wielu innych sztuk, nie był stylistą, (pozwolimy sobie użyć wyrażenia) tyranizował repertuar. Nietylko, że konfiskował wiele sztuk, będących na repertuarze scen: lwowskiej, warszawskiej, ale przycepił się do poszeżogólnych wyrażań. Jeśli kto choe jasno wyobrazić sobie ówczesny stosunek autorów do cenzury, niech uplastyczy w myśli dżwżniejszy stan prasy w Królestwie Polskiem. Tak, jak za kordonem nie wolno dżwż używać słów: bunt, spiskowicie i wiele, wiele innych, tak wówczas w Krakowie słowa podobne nie były ścierpiane dla wrażliwego ucha Majeranowskiego.

Rękopisem wychodził z cenzury pokreślony i pomaskarowany.

Majeranowski w swem zapale masakrowania doehodził do śmieszności. W „Niemej z Porticy” wykreślał przy Beppie i Burelo określenie „spiskowicy”; gdzie indziej znów przemienia cale sceny, gdyż wydają mu się za... burzliwe, to znów przerabia dżwżal autor (bo miał w fantazji!)

Nie bez racji też Meciszewski w swej korespondencji do „Ogólnika” z powodu otwarcia nowego teatru, wdycha przy końcu, „aby cenzura na przyszłość dozwoliła w calności te przynajmniej sztuki, które grywają na teatrach Petersburskich, Wiedeńskich, Lwowskich i Warszawskich”.

Przysłówek „przynajmniej” najdobitniej chyba charakteryzuje ówczesną sytuację. Kraków zaszczołil woinego słowa Warszawa!

Drugim — niemniejszym hamulcem i zawadą dobrych chęci ówczesnej antreprezji była tak zwana „Dyrekcja teatru”.

Dyrekcja teatru miała nieograniczoną władzę nad teatrem. Była to wyższa instancja, do której udawali się wszyscy należący i związani z teatrem, która zapisywała cale fołjały napomnieniami wysyłanymi pod adresem antreprenera i artystów i która... miała bezpłatne wejście do teatru i lożę grati-sową.

W dyrekcji tej zasiadali Indzie jak Benoe, Wąsowicz i Hechel, którzy, jak Estreicher, powiada nie mogli nawet rościć pretencji do anawstwa sceny. Boć przecie, każdy to do brze zrozumie, że można być dobrym obywatelom kraju, dzielnym profesorem uniwersytetu, znakomitym doktorem medycyny, a na sztuce nie znać się wcale. Dobrej sławie by najjużniejiej to nie uchybia.

Czy dyrekcja złożona z ludzi, którym znawstwo sztuki jest oboe, mogła dodatni wpływ wywrzeć na rozwój teatru, o tem chyba dysputy prowadzić nie będziemy.

Zalować tylko przychodzi biednego Chelchowskiego, który doprawdy „Krzysz Pański” przechodził z dyrekcją, a i cierpliwość jego godną jest podziwu.

Wśród takich ciężkich warunków toczyła się leniwo antreprezja Chelchowskiego i zaiste niesprawiedliwym byłby ten, który nie uznawał walk, jakie pierwszy dzierżawca nowego teatru zwałować musiał w obronie sztuki, artystów i mienia własnego. To też niemal potwornym wydaje nam się memoriał opracowany przez Benoeo o 3-letniej antreprezje Chelchowskiego, a w którym s calą

zaciekłością rzuca gromy na ówczesnego dyrektora. Słusznie powiada Estreicher, że był to akt oskarżenia — bez wysłuchania winowajcy.

Akt ten złożono 30-go kwietnia 1843 r. Senatowi. Senat w odpowiedzi reskryptem 10 maja l. 2367 oświadczył: „iż przekonawszy się ze złożonego raportu dyrekcji teatru, że Chelchowski nie odpowiedzial zaufaniu rządu i oczekiwaniu publiczności, przeto Senat na zasadzie kontraktu z 10 października 1842 r. zawartego z Chelchowskim odbiera mu przedsiębiorstwo z dniem 1-go listopada 1843 r.” (Teatra w Polsce — Estreicher). Niebawem też Senat zawiadomił dyrekcję teatru, że antreprezję teatru oddał na lat trzy Hilaremu Meciszewskiemu.

Hilary Meciszewski pierwszorzędnym estetyk, wielki miłośnik teatru, chwycił się rażno do pracy, z młodzieńczym zapalem zaprzął się do ciężkiego jarzma.

Energja i zapał jednak nie długo trwały. Energja rozbiła się o trudności wypływające z nieporządków administracyjnych i z niesnasek wewnętrznych, zapał ostygł wobec coraz zmniejszego zachowywania się publiczności względem sceny i wobec niesprawiedliwości krytyki.

Meciszewski po dwuletniej walce ustępuje z placówki.

Krótką jego antreprezja pozostawiła po sobie do dżwż dnia nie zatarte wspomnienie — były to czasy blasku i chwaly sceny krakowskiej.

Słusznie też Antoni Zaleski w swej broszurze nazwya Meciszewskiego reformatorem i twórcą chwały sceny krakowskiej. (Teatr krakowski z r. 1877).

Meciszewski nszlachetnij repertuar, w którym, nanczonych przez poprzednika pracować wpoł zasady piękna — kształcił ich — podniósł, bo wskazał wykonawcom, że „twórcami” być mogą. Z aktorów zrobił artystów.

Meciszewski jeszcze pod jednym względem pomsnał teatr krakowski o wielki krok naprzód — oto dał świetną wystawę, jakiej poprzednio nieznao, dał artystyczne dekoracje pendzla Gropiusa, ówczesnego inspektora teatrów królewskich w Berlinie. Sprowadził dżwż kostjumera z teatru nadwornego w Dreźnie Gutha, oddał polskie nibiory pod opiekę Justynowicza.

(Według obliczenia Estreichera ogółem dekoracje z nastawieniem kosztowały Meciszewskiego 80.000 złp.)

Alę i słowca ma plamy, miał je i Meciszewski. Pomijając już złą administrację, — spostrzegamy u Meciszewskiego dżwżny brak taktu w postępowaniu z ludźmi. Człowiek ten, bez przesady, niemal prawie przyjaćil i żyeliwych. Dżwżny dar zniechęcao ludzi do siebie posiadał następa Chelchowskiego.

Niesnaski w lonie teatru, o których za poprzedniego dyrektora gdzie indziej się czyta, za antreprezji Meciszewskiego występują niemal na plan pierwszy.

Niechęć dla autora „Uwag o teatrze” nie kończyła się z murami gmachu teatralnego, lecz płynęła szerokim korytem po za gmach, po za Kraków nawet!

Dość przeczytać korespondencje z Krakowa o antreprezji Meciszewskiego pisane do *Gazety Poznańskiej*, aby przekonać się, że jedynie złość kierowała piórem autorów korespondencji.

J. Łoziński.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kronika zamiejscowa.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W Radymnie założone zostało w nplynioną niedzielę, d. 8 stycznia b. r. nowe gniazdo sokole.

* W Rzeszowie, w nocy z dnia 7 na 8 b. m., rusznikarz 16 pułku huzarów Oswald, zabił wystrzałem z karabinu siebie i żonę. O ile wiadomo, było to samobójstwo dobrowolne, za zgodą obęga małżonków, gdyż przed dniem fatalnym nporządkowali własne interesa a znajomym i przyjaciółom poradzali o pomniki. O przyczynie tego rozpaczliwego kroku, nikt dotąd dowiedzieć się nie mógł. Pogrzeb odbył się z honorami wojskowymi, a nawet nad grobem samobójców przemówił w ciepłych a serdecznych słowach major Nebansky.

* Piszą z Tarnowa, że gminy w powiecie dąbrowskim: Nieciecza, Konarów, Czyżów i wiele innych, dotknięte w r. z gradobiciem, znajdują się w stanie opłakanym, gdyż mieszkańcy nie posiadają ani zapasów na zasiew, ani zapasów koniecznych dla utrzymania życia rodzin i grozi im głód, jeżeli nie otrzymają subwencji od Sejmu.

* W dniu 31 k. m. w Cieszynie odbędzie się walne zgromadzenie członków Towarzystwa Macierzy polskiej dla księstwa cieszyńskiego.

* Wydział Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Jaworowie na posiedzeniu z dnia 10 stycznia r. b. uchwałil nie urządać żadnej zabawy z tańcami, ani też nie brać w nich udziału w stroju sokolskim, z powodu setnej rozbioru Polski.

* Kasyno mieszczańskie w Przemysłu uchwalilo jednomyślnie obchodzić żałobę narodową w r. b. 1893. Zamiast więc zabaw urządzających członkowie w karnawale i podczas wielkiego postu szereg odczytów. Odczytów będzie osm, szereg takowych rozpocznie wieczorek w d. 22 stycznia r. b., jako rocznicę powstania z r. 1863.

KURJER WARSZAWSKI.

* W szeregu nowych projektów, staje obecnie sprawa bndowy kolei od stacji Ostrowiec, na Opatów do Sandomierza. Linja ta przedstawia znaczne korzyści handlowe, gdyż połączoną być może z linją anstrjackich kolei państwowych na prawym brzegu Wisły, dochodzącą pod sandomierz.

* Prokuratorja państwa, ogłasza następujące spadki, do których poszukuje sukcesorów:

po generał-majorze Kazimierzu Krągielakim, w kwocie 11074 rs. 73 kop.; po hr. Marji z hr. Grabawskich Prozorowej, zmarłej w dniu 25 września r. z. i po Janie Szymanowakim, w kwocie 4000 rs. zabezpieczonej na nieruchomości w Łowiczu.

* Zmarł w Kongo, Warszawianin inżynier Sternowski pozostający tamże w służbie belgjskiej.

* Jeden z majstrów kunsztu szewskiego, zaproponował swoim towarzyszom w sztuce, urządzenie „balu rzemieślniczego”. Dochód z tej zabawy, obróconym będzie na wsparcie podupadłych majstrów i czeladników szewskich.

* W szpitalu obłąkanych w Tworzech, urządzoną zostanie, na wniosek doktora ordynującego, szluzgawka dla pensjonariuszów tegoż zakładu.

* Nowa kolej żelazna, od jednej ze stacji kolei nadnarwiańskiej do Grąjewa, zostanie wybudowana jeszcze w tym roku. Przedwstępnie roboty, są już rozpoczęte.

POLACY NA OBCZYNIEM.

* Władysław Weryho, student filozoficznego fakultetu w uniwersytecie w Bernie, otrzymał patent doktorski. Weryho znanym jest z prace, poświęconej badaniom ludu na Białorusi.

KURJER WIEDEŃSKI

* Arcykisężna, wdowa Stefania, która bawiła w Abbazji powróciła do Wiednia.

* Cesarzowa, podróżująca jak wiadomo po Hiszpanji, zmierzając spotkać się z królową Marją Krystyną w Aranjuezu, a następnie uda się w ścieślem incognito do Madrytu.

* Z Trjestu donoszą pod datą 11 b. m.: od wczoraj pada silny śnieg, przy gwałtownym wietrze. Góry okoliczne są zupełnie białe.

Począz z Włoch nie nadeszła.

* W Meranie zmarł znany wiedeński literat Daniel Spitzer, który w *Neue Fr. Presse* pod pseudonimem „Wiener Spaziergänger” od dłuższego czasu umieszczał niezwykłe dowcipne i ogromnie czytane feljtony.

* Zwierzyńcze, który przed 28 laty istniał w Praterze, ma być znów założony.

* Na Dnaju naprzeciw Tullu tworzy się zator lodowy. Pod Lincom kra zajmuje „sio

* Od dnia 28 grudnia r. z. do dnia 2 stycznia r. b. włączenie nadano i wydano w urzędach pocztowych wiedeńskich 14,117,581 listów i przesyłek.

* Jak donoszą z Berlina zarządzone przeciw obrońcy Ahlwardt’a, dr. Hertwigowi, dochodzenie dyscyplinarne, z powodu jego zachowania się w głośnym procesie.

KRONIKA WOJSKOWA.

* Pismo szwajcarskie *Bund* zamieszcza sprawozdanie o polityczno wojskowym wykładzie szwajcarskiego pułkownika general. sztabu Webera na temat „prowadzenie kampanji z 1800 i 1814 roku i neutralności Szwajcarii”.

Prelegent wykazał, że Szwajcarija tworzyć będzie w czasie wojny europejskiej bardzo wygodną podstawę operacyjną dla francuzkiej armii, zarówno w razie, gdyby ta występowała „zaoczepnie jak i wtedy, gdyby była zmuszoną ograniczyć się do obrony. W obydwu wypadkach położenie Szwajcarii będzie w wysokim stopniu trudne, albowiem każda strona wojująca, korzystając ze swej przewagi sił, może naruszyć jej granice. Wykład swój zakończył pułkownik Weber temi słowy: „Skutkiem naszej do najwyższego stopnia neutralnej polityki, musimy spodziewać się czyjegokolwiek wtargnięcia w nasze granice. W tej chwili niewolno nam wybierać sobie sprzymierzeńców i opuszczać ścieśle neutralnego stanowiska, a to zmusza nas do olbrzymich ofiar na rzecz powiększenia sił zbrojnych. Pomimo to położenie Szwajcarii nie pozabawione jest znaczenia śród „koncertu europejskiego” — bo od niej w przyszłości wiele zależy może... nie jest jeszcze nieszczęściem zostać wielogłębłym w wojnę; byłoby dopiero prawdziwą klęską zle ją prowadzić”.

* Francuzkie ministerjum wojny poleciło przeprowadzić próby z nowym modelem kartaczoznicy, która ma znaleźć zastosowanie zarówno w kawalerji jak i wojnie górskiej. O ile z opisów dziennikarskich wnioskować można, będzie to zapewne jakaś modyfikacja typu szybkostrzelnej kartaczoznicy Maxima.

KRONIKA EKONOMICZNA.

Obrót w miesiącu grudnia 1892 w krajowym składzie publicznym w Krakowie.

I. Zboża:

a) Krajowego:
Zapasa z d. 1/12 1892. 365306 Klg. w ub. wart. zlr. 27636. Weszło w grudniu 289166 Klg. w ub. wart. zlr. 27273. Razem 654472 Klg. w ub. wart. zlr. 54909. Wyłano w grud. 143031 Klg. w ub. wart. zlr. 13731.

Z dniem 31/12 1892 pozostaje 511441 Klg. w ub. wartości zlr. 41178.

b) Transitoowego:

Zapasa z d. 1/12 1892. 291091 Klg. w ub. wart. zlr. 21209. Weszło w grud. 183329 Klg. w ub. wart. zlr. 22385. Razem 474420 Klg. w ub. wart. zlr. 43594. Wydano w grudniu 15162 Klg. w ub. wart. 17231. Z dniem 31/12 1892 pozostaje 322800 Klg. w ubez. wart. zlr. 26363.

Ogólny zapas zboża z dniem 31/12 1892 wynosi 834241 Klg. w ub. wart. zlr. 67541.

II. Spirytusu.

Zapasa z dniem 1/12 1892. 15768 Hektolitrostopni w ub. wart. zlr. 2732. Weszło w grudniu 15768 Hektolitrostopni w ub. wart. zlr. 2732. Razem 15768 Hektolitrostopni w ub. wart. zlr. 2732. Wydano w grud.

15768 Hektolitrostopni w ubez. wart. zlr. 2732. Z dniem 31/12 1892 pozostaje 15768 Hektolitrostopni w ub. wart. zlr. 2732.

I. Na zboże:

a) Krajowe:
Stan z d. 1/12 1892 szt. 2 na 30096 Klg. w ub. wart. zlr. 1785. Wydano w grud. 1892 szt. 1 na 9998 Klg. w ub. wart. zlr. 1200. Razem szt. 3 na 40094 Klg. w ub. wart. zlr. 2985. Zwrócono w grudn. szt. 3 na 40094 Klg. w ub. wart. 2985. Pozostaje szt. 3 na 40094 Klg. w ub. wart. zlr. 2985.

b) Transitoowe:
Stan z d. 1/12 1892 szt. 2 na 42215 Klg. w ub. wart. zlr. 2345. Nie wydano w grudniu nic.

Z d. 31/12 1892 pozostaje w obiegu sztuk 5 na 82309 Klg. w ubezpieczonej wart. zlr. 5330.

II. Na spirytus:

Stan z d. 1/12 1892 szt. 1 na 13650 Hektolitrostopni w ub. wart. zlr. 2457.

Nie wydano w grudniu nic. Zwrócono w grudniu 1892 sztuk 1 na 12650 hektolitrostopni w ub. wart. zlr. 2457.

Z dniem 31/12 1892 nie pozostaje w tem nie w obiegu.

Z LITERATURY I SZTUKI.

(i) *Dr. Th. Kornig*. „Jak się obchodzić z nerwowymi?” przepisy i uwagi. Podług niemieckiego oryginału spolszczył dr. Aleksander Fabian. Warszawa, nakładem Teodora Paprockiego i Sp. 1893, str. 106.

Coraz częściej dżwż spotykamy stany chorobliwej pobudliwości układu nerwowego. Neurastenja zwraca na siebie uwagę szczególną naukowców lekarzy i uczonego. Przystępnie napisana broszura Korniga zaznajamia czytelników z chorobą, z jej leceniem i ze środkami zapobiegawczymi. Po określeniu, kogo nerwowym się nazywa, autor poświęca osobny rozdział obchodzeniu się z nerwowymi i ich leceniu psychicznemu. Następnie czytamy rady, jak pielęgnować chorych, jaką do nich zastosować dietę i jakie środki wzmacniające cieleśne. Kończy broszurę rozdział o obchodzeniu się z dziećmi nerwowymi i o ich wychowaniu. Rzecz napisana bardzo dobrze, wysoce też pożyteczna ma i tę zaletę, że czyta się gładko i obfajtuje w ciekawe przykłady z życia znakomitych uczonego, poetów i artystów.

(ii) *C. Falkenhorst*. „Z dziejów odkrycia Ameryki,” opowiadanie historyczne, przełożył z niemieckiego Karol Jurkiewicz (z 16 ryci nami). Warszawa, nakładem Gebethnera i Wolffa, 1893 str. 560.

Jubileusz odkrycia Ameryki zajął wiele piór dziennikarskich, literackich i naukowych. Jednym z najlepszych popularnych dzieł jubileuszowych jest opowiadanie Falkenhorta, wydane w poęntnej formie powieściowej. Składa się ono z trzech części, noszących tytuły: „Towarzysze Kolumba,” „Pod chorągiewami Korteza” i „W złotodajnej Peruwji”. Dla czytelników, lubiących opisy dalekich podróży i odkryć, książka ma i tę wartość jeszcze, że autor dał swemu opowiadaniu podkład naukowy i historyczny.

ROZMAITOSTCI.

Wpływ wybuchów dynamitowych na nerwy. Nadzwyczaj ciekawem jest, jaki wpływ wywierają wybuchy dynamitowe na istoty żyjące. Otóż w tym względzie w dzienniku: *La Science pour tous* r. Reguarde, zamieścił sprawozdanie z doświadczeń odbywanych w w Paryżu. Znakomity uczoney mianowicie na próbie do pewnego rodzaju sadzaków włożył 30 gramów dynamitu. Jak tylko nastąpił wybuch, wszystkie ryby, żaby i co tylko znao zło się żyjątek, wypłynęły na powierzchnię jakby martwe. Za najjużniejiej jednak dośknicielem powracały na nowo do życia, szybko znikwały, gdy je chcieli pochwycić i zupełnie były zdrowe, nieszkodzone. Działanie wybuchu objęło okrg od 50—60 metrów, wywołując w żyjących najjużniejiej osłabienie nerwowego ustroju. Rybacy, którzy za pomocą dynamitu urządzają połow, doskonale znają tę szeregoty i starają się z-pobiedz ucieczkę ryby osłabionej wybuchem. Dynamit działa niej tylko skutkiem gazu, jaki z siebie w wielkiej masie wdziała, ale nadto i samym wstrząśnięciem powietrza. Wiadomo również, że nabój dynamitowy położony na sztabę żelaza kruszy ją na drobniutkie kawałki, na tysiące cząsteczek. Osoby cierpiące na bicie serca padają nawet wówczas, gdy wybuch dynamitowy nastąpił od nich bardzo dżwżaleka i nie groził żadnem niebezpieczeństwem; przyczyną tego było jedynie wstrząśnięcie nerwów. Skutki wstrząśnięć niejednokrotnie dają się odczuwać nawet po upływie kilku miesięcy.

Przeciw usychaniu roślin pokojowych. Rośliny pokojowe cierpią często na usychanie wierzchołków młodych pędów. Na chorobę tę zapadają najjużniejiej różne rodzaje palm. Przyczyna tej dolegliwości roślin jest rodzaj gąsienicy, przeciw której w ostatnich czasach zalecają roztwór aloesu. Roztwór ten przycgotowuje się w gorącej wodzie, przyczem do butelki wody bierze się ćwierć funta aloesu. Tak przycgotowanym roztworem dokładnie przy pomocy pendzelka lub miękkiej szczoteczki obmywa się liście, łodygi i kwiatki, w ogóle te części, które są nawiedzone przez szkodliwą gąsienicę. Ten sam roztwór, nawet słabszy, jest skutecznym także przeciw innym szkodnikom roślin. Sposób zawsze jednaki: obmy

W kwestji emigracyjnej.

Wiele pisano u nas o wychodźstwie ruskich włościan ze wschodniej Galicji do Rosji. Sprawa ta, zdaje się, została już wyjaśniona w znacznej mierze. Czas by był, abyśmy zwrócili uwagę naszą niemierną na wychodźstwo do Ameryki, wskutek którego kraj corocznie traci więcej pracowitych i pożytecznych mieszkańców, niż wskutek całej głośnej sprawy wychodźstwa ruskiego. Nie mamy dokładnych danych statystycznych co do Galicji, ale z ogłoszonego właśnie sprawozdania niemieckiego towarzystwa św. Rafała z r. 1891 można się dowiedzieć, że obecnie między wychodźcami do Ameryki przeważają Słowianie i Włosi. Z Austro-Węgier wyjechało przez porty niemieckie w r. 1891 55.196 osób, z tego 53.373 do Stanów Zjednoczonych a 1.156 do Brazylii. Na Przedlitawie wypadła z tego 33.777 osób, na Węgrzech 21.419. Z Przedlitawii emigrują przeważnie Polacy i nieco Czechów, z Węgier Słowacy. Z tego widzimy, jak wielką ilość Polaków, co najmniej kilkanaście tysięcy, emigruje corocznie z Austrii do Ameryki, warte się więc chyba nad tą kwestją nieco zastanowić.

Emigrację spoglądamy u wszystkich ludów cywilizowanych, począwszy od Fenicjan i Greków, a skończywszy na Francuzach, Anglikach Niemcach. U nas nie było wprawdzie dobrowólnej emigracji zagranicznej, ale za to kolonizowaliśmy Wschód. W tej cywilizacyjnej pracy kolonizacyjnej przeszkodził nam stosunki polityczne. W obce przeludnienia Galicji Zachodniej, emigracja skierowała się więc na zachód do Ameryki. Zapewne, że emigracja osłabiając żywioł narodowy w kraju, jest niekorzystną, że trzeba się starać jej, ile możności, przeszkadzać i że dalałyby się ona może częściowo skierować do mniej gęsto zaludnionych części kraju naszego, ale zupełnie powstrzymać jej nie można, zwłaszcza, że wychodźcy z Ameryki, jeśli im się dobrze powiodzie, przysyłają do swoich rodzin listy zachęcające je do emigracji, a niejednokrotnie przysyłają im pieniądze.

Powinniśmy się więc starać, aby przynajmniej ci, których nie można powstrzymać od wychodźstwa, nie zatraćli swej wiary i narodowości, aby ich ochronić od wszystkich niesumiennych agentów, aby przynajmniej w Ameryce wzmożeni nasz żywioł katolicko-polski. Niemcy oddawna otoczyli swych wychodźców opieką w tym kierunku, zawiązawszy wspomniane wyżej towarzystwo św. Rafała w celu opieki nad wychodźcami. Towarzystwo to utrzymuje w ważniejszych portach niemieckich swych męzów zaufanie, którzy rozciągają swą opiekę nad wychodźcami, chronią ich przed wyzyskiwaniem przy zamianie pieniędzy i kupnie biletów okrętowych, starają się o zaspokojenie ich potrzeb religijnych i polecają ich mężom zaufania w Ameryce, gdzie w pierwszej chwili po przybyciu do nieznanego kraju znajdują punki oparcia. Także towarzystwo zawiązało się w Austrii przed paru laty z siedzibą w Wiedniu. Ponieważ najwięcej emigruje Polaków z Galicji, więc u nas daje się najwięcej odczuwać potrzebę działalności tego towarzystwa, które uwzględni w szczególności polskich wychodźców. Kardynał Gruscha, arcybiskup wiedeński przeznaczył corocznie 500 zł. na otrzymywanie w Hamburgu polskiego męża zaufania. Skutecznie mogłoby towarzystwo działać, gdyby pozyskało wielu członków na prowincji, zwłaszcza w Galicji Zachodniej, którzyby starali się wychodźstwo powstrzymać, ułatwiać im kolonizację w mniej zaludnionych częściach kraju a którzyby w danym razie wychodźców stanowczo zdecydowanych, pouczali o istnieniu towarzystwa i zapatrywali ich w karty polecające, z którymi emigranci udaliby się w miastach portowych do mężów zaufania. Wkładka roczna członków wynosi tylko 50 ct., chcący się zapisać do towarzystwa jako członkowie lub pragnący się dowiedzieć o niem bliższych szczegółów zechcą się zgłosić albo wprost do zarządu austr. towarzystwa św. Rafała (Wiedeń XIII, Breitensee Feilplatz 4), albo też do galicyjskich członków zarządu, ks. prałata Chodkowskiego w Krakowie, lub do podpisanego we Lwowie.

Maksymilian Thullie.

Wystawa krajowa.

Warunki szczegółowe konkursu architektonicznego, jakich przestrzegać należy przy projektowaniu budynków, są następujące:

a) Pawilon sztuk pięknych. Gmach zawierać ma wystawę obrazów olejnych, akwareli, pasteli itp., wystawę rzeźb, oraz wystawę retrospektywną. Sale na obrazy i rzeźby mierzyć winny 500 m. obwodu i posiadać oświetlenie odpowiadające celowi. Wystawa retrospektywna stanowi część oddzielną, łatwo dającą się zamykać i kontrolować, na ten cel oddane być winny 3 sale po 50 m.², 1 sala 20 m.², oraz kancelaria ogrzewana. Gmach wzniesiony będzie z materiału ogniotrwałego. Zwraca się uwagę przy projektowaniu, że budynek musi być pod dachem najpóźniej 1 października 1893, a oddany kompletnie do użytku 1 lutego 1894. Pawilon sztuk pięknych po ukończeniu wystawy nie będzie rozbiierany i w przyszłości służyć ma, po odpowiedniej adaptacji, jako kursalon, wystawa czasowa, sala zebrań itd. Z tego powodu obmyśleć należy możliwość zaprowadzenia w następstwie ogrzewania centralnego. Budynek będzie zbudowany na stoku wzgórza, zwrócony frontem ku miastu. Pożądanym jest zaprojektowanie teras ziemnych. Koszta budowy od 50—60.000 zł.

b) Gmach przemysłowy mieścić ma w środku salę główną z namiotem cesarskim na uroczystość otwarcia, rozdania nagród itd., oraz trakty boczne 13—15 m szerokości i 5—6 m wysokości. Ogólna powierzchnia 4.000 m.². Trakty boczne należy tak projektować, aby w razie potrzeby mogły być przydłużane. Materiał budowy drzewo; dopuszczona możliwość wyprawy ozdoby na zewnątrz. Koszta budowy 60.000 zł.

Kronika lwowska.

Kalendarzyk.

Piątek 13 stycznia.

O godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej odczyt dra Ludwika Finkla »O księstwie warszawskim«, urządzony sianiem Tow. oszczęd. kobiet.

Od godz. 6—8 wieczorem w lokalu Klubu szermierzy (ul. Kopernika 1. 16) wspólne ćwiczenia w robieniu bronią (assaults).

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Dom wariatów«, krotoczwila w 3 aktach Laufsa; »Zakończony«, 3 akty cielec; komedia w 1 akcie Stanisława Dobrzańskiego.

Sobota 14 stycznia.

O godzinie 11 przed południem posiedzenie komisji konkursowej dla oceny ruskich sztuk dramatycznych.

O godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie Rady miejskiej.

O godzinie 6 wieczorem w czytelni dla kobiet odczyt dra Biegeleisena »O nowych kierunkach w literaturze współczesnej«.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Aida«, opera w 4 aktach Verdi'ego.

O godzinie 7 wieczorem w lokalu tow. posiedzenie Wydziału ruskiego towarzystwa pedagogicznego.

O godzinie 8 wieczorem w sali Kasyna miejskiego wieczorek tańcujący.

O godzinie 8 wieczorem w sali Towarzystwa »Gwiazda« wieczorek maskowy.

Lwów, 13 stycznia.

P. Julian Makarewicz, zaszczytnie znany artysta-malarz, wyjechał na czas dłuższy na Wschód w celach naukowo-artystycznych. W podróży swej zwiedzi Turcję, Grecję, Małą Azję, Syryę, Palestynę i Egipt.

(2.) Zjazd literacko-dziennikarski. Na drugiej sesji, zwołanej do »Kola«, w sprawie tego zjazdu, zastaliliśmy znacznie liczniejsze, niż pierwszym razem, grono członków klubu i zaproszonych gości. Prócz reprezentantów wszystkich codziennych pism lwowskich, pojawili się między innymi pp. Amborski, dr. Biegeleisen, dr. Czołowski, dr. Cwikliński, dr. Dunikowski, Kłobukowski Stan., dr. Mańkowski, dr. Paszkowski Leon, poseł Ru'owski Tad., dr. Szpilman etc. Wybrana przed dwoma tygodniami komisja wystąpiła wczoraj przez usta swego przewodniczącego, Jul. Starlka, z propozycjami: zjazd należy zwołać na połowę lipca roku przyszłego, podzielić go na dwie sekcje: literacką i dziennikarską; utrzymać zjazd w charakterze czysto literacko-dziennikarskim, zostawiając artystom odrębną organizację na własną rękę; program porządku dziennego winien objąć: kwestję upodostanienia pisowni ze stanowiska czysto praktycznego, kwestję zaprzeczenia własności literackiej co do powieści, poezji, fejtletonów ze względu na stosunki wydawnicze kordonowe i utworzenie agencji celem zapobiegania bezprawnym przedrukom itd.; dalej poglądy na polską i małopolską literaturę ludową i wskazówki co do organizacji jej na przyszłość; wreszcie, kwestję wydania podręcznika literatury powszechnej dla naszej młodzieży. Nadto pragnęła komisja, by przed zjazdem ukazała się publikacja w rodzaju zagranicznych »almanachów«, pamiętnik bibliograficzny współczesnej prasy i literatury polskiej.

Co do wszystkich tych propozycji, prowadzono przeszło dwugodzinną rozprawę, w której udział wzięli pp. Czapski, Franko, Fryling, Kostecki, Kubala, Rutowski, Starkel, Wystouch i Zadurawicz. W ciągu dyskusji, prezes dr. Kubala zabrał głos, aby imieniem wydziału »Kola« wyraził zastrzeżenie ostatecznej inicjatywy postanowionego już zjazdu prawo i kooptowania członków do komisji organizacyjnej dla zarządu tej instytucji; rezolucję zaś sekcji literackiej i zebrany przez nią zwołanych mogą być tylko pożądaną informacją i objawem gorącej w danych kwestiach opinii. Wobec tego uważamy za zbyteczne nad samą dyskusją wczorajszą i wynikami z niej uchwałami rozwozić się szerzej.

Mianowania. Wydział krajowy mianował na dzisiejszej sesji aplikanta rachunkowego p. Edmunda Uderskiego i dyktarza Władysława Zawadzkiego praktykantami rachunkowymi, tudzież dyktarzów rachunkowych pp. Antoniego Bilńskiego, Włodzimierza Drwęskiego i Gustawa Edwarda Neussera aplikantami rachunkowymi.

Z Towarzystwa prawniczego lwowskiego. We czwartek, dnia 12 b. m. o godz. 7 wieczór odbyła się sesja informacyjna. Referował pan dr. Aleksander Małaczynski: O postanowieniach ustawy z dnia 18 września 1892 nr. 171 dz. p. p., tudzież rozporz. wyk. Ministerstwa skarbu z dnia 17 listopada 1892 nr. 224 dz. p. p. o ostemplowaniu zagranicznych aktów, rent i zapisów długu, tudzież o postanowieniach ustawy z dnia 18 września 1892 nr. 172 i rozporz. wykonawczych Min. skarbu z dnia 10 listopada 1892 nr. 197 i Min. sprawiedliwości skarbu w porozumieniu z najwyższą izbą rachunkową z 22 grudnia 1892 nr. 237 dz. p. p. o podatku od obrotu efektów (*Effectenumsatzsteuer*).

W piątek, dnia 20 stycznia, obrady nad kwestją wprowadzenia w użycie urzędów rozjemczych, względnie sądów pokoju. — Referenci p. dr. Wurst i dr. Łoziński.

W piątek, dnia 27 stycznia, dr. Alojzy Winiarz mówił będzie: »O ustawodawstwie Kazimierza Wielkiego w świetle dotychczasowych badań«.

W niedzielę, dnia 29 stycznia o godz. 4 po południu, jeśli druk rocznego sprawozdania wydziału będzie gotowy, walne zgromadzenie. W piątek, dnia 2 lutego, dr. Marjan Ciesielski: »Wyniki dotychczasowych uśiloowań rozwiązania kwestji kolei lokalnych w drodze ustawodawczej«.

W piątek, dnia 10 lutego, dr. Bujak »O nowym regulaminie kolejowym (rozp. Min. handlu z 10 grudnia 1892 nr. 207 dz. p. p.)«.

W piątek d. 17 lutego, dr. Fryderyk Kratter: »O potrzebie zawiązania w kraju towarzystwa bezpłatnej obrony prawnej«.

W piątek dnia 24 lutego, inżynier ministerjalny, p. Franciszek Józef Skowron: »O ostrożności przy budowie i urzędzeniu więzień«.

W piątek, dnia 3. marca, dr. Frenzl: »Czy zbrodnia obrazy majestatu jest zbrodnią polityczną i czyli pat. ces. z 4 stycznia 1834 ma jeszcze moc obowiązującą — wreszcie czy na podstawie takowego wydanie obokrajowca za zbrodnię obrazy majestatu ściganego, jest dopuszczalne«.

W piątek, dnia 10 marca, Ankieta karna p. Łoziński: »O konkurencji przestępstw wedle projektu nowej ustawy karnej«.

Ru h przedwyborczy. Ścisłszy komitet obywatelski odbył wczoraj posiedzenie, na którym, w wykonaniu uchwały obszerniejszego komitetu, postanowiono zwołać *ogólne zebranie wyborców* w poniedziałek 16 stycznia o godz. 6-tej w sali ratuszowej.

Omówiony program zgromadzenia będzie w swoim czasie ogłoszony.

Konkurs. Zarząd miejskiego Muzeum przemysłowego we Lwowie ogłasza niniejszym konkursem na wyroby ręczne w zakresie stolarstwa meblowego i introligatorstwa, w którym mogą wziąć udział tylko stolarze i introligatory w Galicji wraz z Księstwem Krakowskim osiedleni.

Z wyrobów stolarskich ma być wykonanem: 1. Biurko męskie lub kobiece dla użytku w sklepach, kantarach lub w pomieszkaniu, skombinowane z szafką lub z podęczne książki rachunkowe, notatki, korespondencje itp. Nadto biurko zawierające ma kryty zamaskowany schowek na podręczną kasę. Sprząt ten może być wykonany na sposób angielski lub inny co do swej budowy, jednak tak, iżby budowa nie kolidowała z ornamentacją sprzętu, która ma być utrzymaną w całości swej i w szczegółach w charakterze naszym krajowym. Albo: 11. Szafka stojąca lub wisząca na zegar z wagami t. z. Szwarzwaldski, forma tego sprzętu i stylizacja jak poprzednio, oparta na motywach swoich. Do obu wyżej wskazanych przedmiotów może być zastosowana dowolna technika co do ich ornamentacji, t. j. rzeźba, snycerstwo lub wypalenie, z uwagą jednak, iż cena handlowa każdego z tych przedmiotów winna być zbliżona do kwoty przeznaczanej na pierwszą nagrodę w niniejszym konkursie.

Z wyrobów introligatorskich ma być wykonanem: 1. Oktadzinka do książki do nabożeństwa, oprawna w skórę, ozdobiona ornamentyką wyciskaną ręcznie i odpowiednio złoconą. Okucisko może być dowolną techniką, jednak w kraju wykonane w związku harmonijnym z całością ornamentacji przedmiotu. Albo: 11. Skrzynka w kształcie księgi 40 cm. długość, 30 cm. szerokość i 15 cm. wysoka, na widoki akwarelowe lub fotograficzne. Skrzynka ma być obwieszona skórą, ozdobioną ornamentyką bądź złoconą, bądź też z barwnej skóry aplikowaną lub wgniatającą. Okucie ręczne w kraju wykonane odpowiednio do formy i przeznaczenia przedmiotu. Ornamentacje obu wyżej wskazanych przedmiotów winna być obłożona na motywach swoich krajowych. W tym celu należy zwrócić uwagę na wyroby ornamentacji ludowej, lub też starodawnych wyrobów introligatorskich w kraju naszym wykonanych. 111. Oprócz wyżej określonych przedmiotów, pozostawia się pp. konkurującym swobodę wyboru do wykonania przedmiotów, wchodzących w zakres potrzeb domowego urzędzenia, z obu wyżej wymienionych rękodziół. Prace tego rodzaju mogą również ubiegać się o premie, w którym to celu oznacza się trzecia nagroda. Za najlepsze wyroby z wyżej określonych przedmiotów konkursowych oznacza się następujące nagrody:

Na wyroby stolarskie: do I. Pierwsza nagroda 80 zł., druga nagroda 60 zł. — do II. Pierwsza nagroda 60 zł., druga nagroda 50 zł. — do III. Pierwsza nagroda 40 zł., druga nagroda 30 zł.

Na wyroby introligatorskie: do I. Pierwsza nagroda 40 zł., druga nagroda 30 zł. — do II. Pierwsza nagroda 40 zł., druga nagroda 30 zł. — do III. Pierwsza nagroda 25 zł., druga nagroda 15 zł.

Wyroby nagrodzone pozostają własnością konkurujących.

Przedmioty konkursowe należy nadsyłać do Miejskiego Muzeum przemysłowego we Lwowie z końcem marca 1893 roku. Ostatni zaś termin nadesłania prac konkursowych oznacza się na dzień 31 marca 1893 r. do godziny 12 w południu.

W ciągu miesiąca kwietnia będzie urządzona wystawa prac konkursowych, poczem nastąpi ocena wyrobów przez komisję sędziów i rozdanie przysługujących nagród. Do komisji sędziów zaproszeni będą rzeczoznawcy fachowi, nie biorący udziału w konkursie, nazwiska zaś członków komisji przed otwarciem wystawy zostaną podane do publicznej wiadomości.

Rebczyński, J. Zachariewicz.

Z teatru. W ciągu marca b. r., jak się dowiadujemy, gościć ma na naszej scenie znana diva operetkowa, pani Zimajer Artystka ma przybyć do Lwowa z Warszawy, gdzie ustawić będzie powódzenie. Dla miłośników lekkiej muzyki i dla wielbicieli niepopolitego talentu polskiej Jucie, wiadomość powyższa nie jest wcale obojętną, wszyscy bowiem oczekiwali będą przybycia znakomitej artystki z istotną niecierpliwoscią.

Exemplum docet. Onegdaj poświęcono lokal towarzystw Rusinów-narodowców jako to: »Ruskiej Besidy«, »Proświty« i »Walty«. Aktu poświęcenia dopełnił ks. Aleksy Toroński w asystencji księży Czapskiego, Temnickiego, Redkiewicza i Nawrockiego. Po dokonaniu ceremonii poświęcenia, przemówił ks. Aleksy Toroński do licznie zebranych członków tychże towarzystw życząc im kupna własnego domu, gdzieby wszystkie te towarzystwa pomieścić się mogły. Następnie odbyła się uczta, wśród której wznoszono liczne toasty na pomysłny rozwój towarzystw i zdrowie ich przyrodzonych i członków.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w sobotę dnia 14 stycznia b. r. o godzinie 6 wieczorem w sali ratuszowej. Porządek dzienny: Budżet funduszu gminy i zakładów pod jej zarządem zostających na rok 1893. Wybór komisji do sześciu sal wyborczych.

Brak stroiciela. Charakterystyczny to fakt, że w tak dużym, jak Lwów, mieście nie podobna znaleźć stroiciela fortepianów. Dochodzą nas skargi wszędziad; np. jeden z lwowskich właścicieli składu fortepianów, poszukuje oddawna stroiciela napróżno. Czyżby istotnie żaden z tych panów nie żądał zarobku? Byłby to fakt rzeczywiście bardzo charakterystyczny. Podczas karnawału jeszcze więcej brak ten czuć się daje publiczności.

(m. s.) **Dobra Gniła** w pow. Przemyskim nabył od dotychczasowego właściciela, p. Teofila Kucowskiego, p. Michał Kislinger. Na dobra te polowało już od dawna kilku żydów, którzy wszelkimi możliwymi środkami używali, aby je nabyli. Transakcji tej dokonał tutejszy »Dom komisowy Unia«, który dokłada wszelkich starań, by dobra i własność polska nie przechodziły w ręce żydów i kulturtregerów.

Telegramy.

Dnia 13 stycznia.

Paryż. Sala sądowa na wczorajszą rozprawie panamskiej była przepelniona publicznością. Przesłuchiwanemu ekspertowi, Rossignolowi, który miał zbadać wydatki towarzystwa panamskiego. Ekspert był zdumiony olbrzymimi pozycjami wydatków, jakie zauważył na pierwszy rzut oka w księgach. Ekspert jest zdania, że księgi Eillela były w zupełnym porządku. Rossignol i likwidator Monchicout twierdzą z głębokim przekonaniem, że stary Lesseps w całej sprawie działał bez złej woli. Na to odezwał się Lesseps (syn): Paszyczci otaczali nas i wyszukiwali.

Reinach, Levy i Cremieux otrzymywali fundusze, aby wynagradzać rozmaite usługi, świadczane towarzystwu. Większą część otrzymanych na ten cel pieniędzy zachował Reinach sobie.

Inżynier Rousseau, wysłany przez rząd dla obejrzenia robót około kanału, szegnął również, iż nie przypuszcza złej woli u starego Lessepsa. Był on jednak sangwiniem i wierzył ślepo w swą szczęśliwą gwiazdę.

Paryż. Skład nowego ministerstwa jest następujący: Ribot, prezydent i sprawy wewnętrzne; Deulle, sprawy zagraniczne; Bourgeois, sprawiedliwość; Tirard, finanse; Loizillon, wojna; Dupuy, oświata; Vigor, rolnictwo; Siegfried, handel; Viette, roboty publiczne, admirał Riennier, marynarka.

Paryż. Deputowany z Brest, ks. Hulst, oświadczył w mowie swojej, że francuskie stronnictwo katolickie pragnie utworzyć republikę ludzi uczciwych, protestując jednocześnie przeciw odbudowaniu monarchii.

Paryż. Na ulicach Paryża tłum śpiewa obecnie nową piosenkę, która brzmi, jak następuje:
C'est la valse des millions
Que tous les jours nous voyons,
L'equi licit'a encore par terre
L' ministre.
Députés et journalistes,
Financiers et caetera
Ont emargé sur la liste
Du pauv' Panama.

(Codzien zaczynają tańce nowe miliony; od tego znów padnie ministerium. Deputowani, dziennikarze, finansisci itd. — wszyscy święcą na liście biednego towarzystwa panamskiego).

»Pauv' Panama« pozostawia śmieć po sobie wspomnienie, przyprowadzając do ruiny mnóstwo rodzin.

Berlin. W Oldesloe aresztowano telegraficznego urzędnika, Fuchsa, który chciał rządowi holenderskiemu sprzedać dwa niemieckie podpały patentowe. Rząd holenderski zawiadomił o tem konsula niemieckiego w Amsterdamie i Fuchsa schwytano.

Berlin. Carewicz zabawi w stolicy Niemiec do połowy lutego i zamieszka, na specjalne życzenie Wilhelma, na zamku cesarskim.

Medjlan. Krwawa scena odegrała się w tutejszym sądzie. Przysięgli sądzili sprawę czterech anarchistów, oskarżonych o napad na komisarza policji. Między publicznością napełniającą salę, znajdowało się wielu anarchistów, którzy poczęli na sędziów miotać kamieniami. Nastąpiły aresztowania. Sąd skazał natychmiast berserka na 27 miesięcy więzienia.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13 stycznia.

Hotel Warszawski. L. Dębicki z Stanisławowa, S. Mokławski, K. Mencyński z Krakowa. A. Ostromecki z Paryża, J. Sandecki, W. Schreiber, K. Wagner z Berlina, F. Biskubski z Lipowy, T. Skrzyszowski, Z. Kirchenberger, K. Petak, W. Pms, K. Koiach z Wiednia, K. Leos z Berna, W. Kresfeld z Czerniowiec, A. Harpi z Odessy.

NADESŁANE.

(*Bubryka Nadesłane nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.*)

Dzierzawy około 400 morgów najlepszej gleby, w korzystnym położeniu poszukuje. Zgłoszenia pod literami **A. H.** przyjmuje z grzeczności Administracja *Kurjera Polskiego*.

Dwie bardzo tanie książki do nabożeństwa wydała świeżo Księgarnia Katolicka Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO w Krakowie.

ZŁOTY OLTARZYK

Jedna dla dorosłych, z kalendarzem p. t. (str. 638 w 16-cc) oprawna w skórę, brzegi złoczone, z klamką i futerałem kosztuje tylko 1 zlr.

ANIOLSTRÓŻ

Druga dla dzieci p. t. (str. 187 w 32-cc) oprawna w płótno angielskie, z wyciskami (różne kolory), brzegi marmurkowe, kosztuje 30 centów, zaś z brzegami złoczoną i futerałem 40 centów. 1185 2 ?

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyraz zwykłym drukiem 5 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.
Pokój duży na I em piętrze z osobnym wchodem z meblami lub bez, a na żądanie z usługą i całonocnym utrzymaniem dla osoby lubiącej spokój, jest do wynajęcia w domu l. 15 przy ul. Karłowickiej. Wiadomość tamże, I piętro od frontu. 14 3 ?

W PARKU KRAKOWSKIM NOWOŚĆ!
Ślizgawka wieczorna
przy wspaniałym oświetleniu nowymi lampami Brandta, w poniedziałek, środę i piątek, będzie otwarta do godziny 8-jej. We środę, sobotę i niedzielę muzyka wojskowa przygrywać będzie całe popołudniu 1201 14 ?

Michał Biedziński, Florjańska 28.
Mam zaszczyt podać do wiadomości J. W. Paom iż otworzyłem
PRACOWNIĘ OBUWIA MĘZKIEGO
PRZY ULICY FLORJAŃSKIEJ, L. 28
a znając ich gust i wymagania, pracując w pierwszorzędnych magazynach tu i zagranicą, ośmieliłem się prosić o łaskawe zaufanie. Wszelkie obstarunki wykonuję podług najnowszych modeli, a także podług bucika przysyłanego lub miary najdokładniej, punktualnie na czas oznaczony, za dokładność i materiał ręczę. - Ceny przystępne. - Polecając się
z szacunkiem MICHAŁ BIEDZIŃSKI.
1277 8 ?

Rafinerya nafty Adama Skrzyńskiego w LIBUSZY
stacja pocztowa, telegraficzna i kolejowa w Zagórzach
poleca przy nadchodzącym sezonie zimowym
SALONOWĄ NAFTĘ BEZPIECZEŃSTWA
nieeksploatującą naftę gospodarską
oraz jako specjalność fabryki
naftę cesarską (Kaiseroel)
Marka zarejestrowana
odznaczona na wystawach w Paryżu 1889, Antwerpii 1886, Trjeście 1882, Krakowie 1886 i Przemyslu 1882 najwyższymi nagrodami, jako naftę nieeksploatującą bezbarwną i bezwoną, palącą się w lampach każdej konstrukcji jasny i niekopcący płomieniem. Nafta cesarska przedstawia w użytku najzupełniejsze bezpieczeństwo i nie zapala się nawet przy przewróceniu palącej się lampy, może być przeto używana także i do kucharek naftowych.
Czyniły zadość wielokrotnie ogłoszonym życzeniom, wysłać będziemy naftę z dystrylarni w Libuszy nietylko w amerykańskich butelkach, zawierających po 140 do 150 kl. nalty, lecz także i w beczkach po 100 i 500 kl. oraz balonach po 40 i 20 kl.
Dla dogodności naszych P. T. odbiorców urządziłszy i zaopatrzony w wszystkie gatunki nafty magazyny w poniżej wymienionych miejscowościach, a zamówienia na naftę przyjmują i po cenach fabrycznych wykonują:
W Krakowie: dla m. Krakowa i okolicy p. Mareli Kusz, ul. Wiślna 1.
We Lwowie: dla m. Lwowa i okolicy p. P. Mięczyński, ul. Sykstuska 47.
W Przemyslu: dla m. Przemysła i okolicy Skład nafty J. Wiktora i Sp. ul. Franciszkańska.
We Wiedniu: dla m. Wiednia, Niższej i Wyższej Austrii p. Lindheim i Sp. Kantor I. Gislestr. 11, Magazyny w Zwischenbrücken.
Dla Szlązka: p. Leon Klebinder, Kantor i magazyn w Pivros, Bahnhof Märisch Ostrau.
Dla Czech i Morawy: Waaren Abtheilung der Anglo-Oester. Bank Kantor w Wiedniu I. Serwitengasse, Magazyny i filje w Pradze, Olomuńcu, Przemyslu, Górze Reichenberg, Pardubicach.
Pozwalamy sobie wreszcie podać do wiadomości P. T. Panów Odbiorców z prowincji, że przesłane wprost do fabryki zamówienia wykonywujemy z uwzględnieniem wysokości taryf kolejowych wprost z dystrylarni w Libuszy lub z powyszynych składów. 1225 10 30
Cenniki i próbki wysyłamy na żądanie gratis i franco.

Franciszek Cembronowicz
majster szewski
w Krakowie, ul. św. Tomasza l. 21, filia ul. Florjańska l. 15, 644
poleca w doborowym zapasie
obuwie własnego wyrobu
damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct., buty od 9 zlr. 50 ct. i więcej stosownie do wymagań, oraz przyjmuje do reparacji obuwie męskie, damskie i kalosze.

„L. ZIELENIEWSKI“ w KRAKOWIE
poleca między innymi ze swych wyrobów
Aparaty do czyszczenia dołów kloaczych sposobem pneumatycznym.
Jedyny system przez higienistów zalecony.
Aparat taki składa się z pompy całej żelaznej do popędu ręcznego z przyrządem do spalania gazów, beczki o pojemności 1000 Ltr., oraz kombinowanego połączenia składającego się z węży i rur galwanizowanych. - Napełnienie 1000 Ltr. beczki w 8-10 minutach. Wszelkstronne korzyści. - Za przyrząd ten będący naszym wyrobem, przyjmujemy daleko idącą gwarancję. - Ilustrowany prospekt, jak również cenniki naszych wyrobów z podaniem umiarkowanej stałej ceny, przesyłamy na łaskawe żądanie darmo i opłatnie.

Pierwsza FABRYKA KRAJOWA wyrobów platerowanych
JAKUBOWSKI & JARRA
w Krakowie, ulica Berka Joselewicza L. 19, magazyn w Sukiennicach od strony Ratusza, L. 20, we Lwowie Rynek L. 37.
Składy komisowe we Lwowie Rynek L. 37, w znaczniejszych miastach Galicji i na Bukowinie.
Poleca wyroby platerowane do użytku domowego oraz ozdobne, odpowiednio na podarki. Przyjmuje obstarunki na wyroby srebrne 18-iej próby. Wykonuje wszelkie reparacje, srebrzenia, złoczenia, lak w ogniu jak i galwanizację. Posiada w magazynach stale na składzie samowary mosiężne i tom-bakowe turskie oraz najlepszą herbatę rosyjską.
Odezwania metali przysposabia odlewy z nowego srebra, mosiądzu, miedzi i t. p., podług własnych i dostarczonych wzorów, nadto wyrabia fabryka potrzebę do okuć budowlanych, jak: klanki, szylidy i t. p., na zamówienia w najkrótszym czasie, po cenach niższych niż zagraniczne.

NA OBECNY SEZON JESIENNY I ZIMOWY.
PIERWSZORZĘDNA POLSKA FABRYKA RĘKAWIOZEK.
Antoni M Mirkiewicz
w Krakowie, Filja: ul. Grodzka, l. 31. Fabryka: ul. Mostowa, l. 4.
Poleca zawsze w wielkim wyborze:
Magazyn rękawiczek specjalnych gładkich, duńskich, jelonkowych, uniformowych, jedwabnych, nielanych, Bandas rupturowe, paski damskie, podwiązki, torebki podróżne, portmonetki, mydła.
Wielki wybór krawatów, szelek gumowych i różnych potrzeb rękawicznosci. Pantofelki pokojowe, pantofelki do gimnastyki i paski giannatysone, rękawice do szermierki. Wykonuje pranie rękawiczek bardzo szybko i tanio po 10 ct. od pary.
Dla p. Kupców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych. 1049

Pierwsza koncesjonowana nauczycielka tańców
KAROLINA WITKAY
udziela lekcji we własnym lokalu, w pensjonatach i domach prywatnych
Ulica Grodzka l. 35, 1083 I piętro. 20 20

Pierwsza polska krajowa FABRYKA KRAWATÓW
„JANINA“
w Krakowie, Rynek gł. l. 26 (róg Wiślny).
poleca W Panom krawaty najrozmaitszych fasonów z wielkim gustem i elegancją wykończone. Modele francuskie i angielskie, oraz krawaty dla Wgo Duchowieństwa i pp. oficerów. 1179
Wszelkie wyroby rękawicznosci.
Skład prawdziwych zagranicznych perfumeryj, towarów galanterijnych i t. p.
Ceny bezkonkurencyjne.

E. LEICHT
W KRAKOWIE,
magazyn ul. Florjańska 2 (Hotel Dreźnieński), fabr. ul. Piarska l. 49,
poleca swój obficie zaopatrzony magazyn ram lustrowych z konsolami, listew, karniszów, żyrandoli, świeczników, filarów, podstaw styłowych i t. p. rozmaitych fasonów i wielkości od najskromniejszych do najwielkimi, według wybranych modeli.
Również podejmuje się i wykonuje z wszelką dokładnością roboty kościelne, ornamentowania, złoczenia sal, apartamentów i naprawia jak najdokładniej antyki.
Z poważaniem
E. LEICHT.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW
Fabryka parowa
Cykorji, Surogatów kawy i kawy figowej
w Rakowicach pod Krakowem
nagrodzona dwoma srebrnymi medalami za usługi c. k. ministerstwa handlu i rolnictwa
Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji wszelkie gatunki Cykorji sztucznej i kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem
Fabryka poleca przedewszystkiem:
Surogat Kawy w pudełkach.
Surogat Kawy w szklankach.
Kawę srurową francuską Rozmanita.
Cykorję krakowską gorzką.
Kawę figową.
Cykorjową Kawę perlową (Nowość).
Kawę krakowską w skrzyneczkach wyborową.
Kawę żołądźliową.
Zalecając wyroby mojej fabryki, przewyższające zaletami wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywię niepełną nadzieję, że Panie Gospodynie nasze, które odczują zawsze i wszędzie swem zycielwem poparciem przemysł krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnieniu wytworów moich.
Do nabycia we wszystkich handlach.

Reperuję, kituję i odświeżam
wszelkie uszkodzone lub przełamane przedmioty i figury z marmuru, porcelany, szkła, alabastru, terrakoty lub gipsu. 1325 9 12
ADOLF HOCHSTIM
skład wyrobów rzeźbiarsko-kamiennarskich
Kraków, ul. Florjańska l. 38

Pierwszy parowy AMERYKAŃSKI MŁYN
do kości i nawozów mielonych
założony w roku 1891
w Klimkówce, p. Rymanów.
Fabryka zbudowana według najnowszych wymogów technicznych, zaopatrzona w najnowsze patentowane aparaty, maszyny etc., laboratorium chemiczne; - oświetlona elektrycznie.
Wyrabia wszelkie gatunki nawozów fabrycznych, t. j. mąkę kościaną surową, parzoną i zaprawianą kwasem siarkowym, nadosforany, mąkę rogową z fosforyłów. Żwili Thomasa etc., jakoteż tuszozę, oleje i inne artykuły w zakresie przedsiębiorstwa wchodzące.
Worki i plomby z marką ochronną ję i firmą St. Ostaszewski, Klimkówka, p. Rymanów.
Doświadczenia z nawozami sztucznymi. robione na własnych polach, można oglądać w różnych porach roku. Na donoszących o przybyciu konie będą oczekiwać na stacji Rymanów.
CENNIKI NA ŻĄDANIE DARMO I OPŁATNIE.
Na wszelkie zapytania odpowiada się odwrotnie.
Zarząd dóbr Klimkówki.
poczta, stacja kolejowa i telegraficzna Rymanów.

„PRZĄDKA“
PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO
dla
KRAJOWEGO PRZEMYSŁU TKACKIEGO
w Krośnie.
Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korczyńskich, od najgrubszych półbielonych domowych, na selerki, siemniki, maglowniki, płótna średniej grubości na koszule i kalesony, płótna bez szwu na przesiederadła, najdłuższe weby
Wyroby wzyste (adamaszkowe) jak: Bielizna stołowa, garnitury kawowe, ręczniki tureckie (zdrowia), dymy, portjery, firanki, płótna na filtry, siatki do chemiutu i t. p.
Składy główne:
We Lwowie w bazare krajowym galicyjskiego akcyjnego Towarzystwa handlowego.
W Krośnie we własnym składzie.
Składy komisowe:
W Tarnopolu u W. Michalewskiego. - W Przemyslu w bazarze u M. Zyblikiewicza. - W Rzeszowie u A. Borówki. - W Czerniowcach u L. Schneida. - W Tarnowie u O. Foerstera.
Cenniki i próbki rozesyła się franco.
Dyrekcja.

Pierwszy krakowski zakład
Czyszczenia i farbowania za pomocą pary
ubiorów męskich i sukien damskich.
Poleca swoje niżej wymienione biura przyjęciow:
Kraków: Ul. Grodzka l. 51. 1273 12 52
Lwów: Ul. Jagiellońska l. 9.
Przemysł: Ul. Dobromilska l. 73.
Strzyżów: Rynek l. 26, M. Waldmann.
Drohobycz: Rynek l. 16, Rosenschlein.
Sambor: Rynek l. 51, B. Friedmann.
Jarosław: Grodzka w zabudowaniu pocztowym A. Statter.
Rzeszów: Ul. rynek. A. Weinberg.
Tarnów: Ul. wielkie schody l. 7, Ch. Mayer.
Bielesko Biały: Bleichstrasse l. 32, M. Paperie.
Z uszanowaniem Hecker & Vaternacht.

Pierwsza konces. Szkoła deklamacji
estetycznego czytania, oratorstwa i dramaturgji
STANISŁAW KONOPKI.

Kurs rozpoczyna się z dniami 18 stycznia 1893 r. Wpisy od 6 stycznia od 8 do 9 godz. z rana i od 3 do 4 popoł. w sali pod l. 19 przy ulicy Kanoniczej. Pierwsza lekcja publiczna wraz z odczytem odbędzie się dnia 18 stycznia w Sali radnej Magistratu o g. wpół do 3-jej.

PROGRAM NAUKI.
1. Nauka wyraźnej i czystej wymowy, oraz pozbawiania się o ile można wadliwosci organu mowy.
2. Nauka o zasadach kolobratury, czyli modulacji głosu oparta na wzorach stosownie dobrających, oraz wykazanie różnicy między zwykłym czytaniem, deklamacją a recytacją.
3. Nauka pozbawiania się śpiącego akcentu mowy i prowincjonalizmów.
4. Teoria poezji z uwzględnieniem tych dzieł, które wchodziły w zakres deklamacji.
a) Poezja epicka - wygłaszanie utworów epickich, dydaktycznych, humorystycznych.
b) Liryka - wygłaszanie utworów lirycznych.
c) Komedia, dramat, tragedia.
d) Estetyczne czytanie utworów dramatycznych wierszem i prozą, swojskich i obcych mistrzów.
5. Dla młodzieży starszej osobne godziny głównych zasad oratorstwa opartych na wzorach utworów starożytnych i tegoczesnych. Wygłaszanie mów Cicerona, Demostenesa, sejmowych mów Skarpi, Birkowskiego, Woronicza, mów sądowo obrończych, mów przygodowych i pogrzebowych.

Szkoła dramatyczna.
Wspólne lekcje dla pań i panów.
a) Nauka deklamacji z akcjami.
b) Mimika i teoria dramaturgji.
c) Szczegolnie praktyczne ćwiczenia na scenie.

Kurs deklamacji i oratorstwa trwa jeden rok, dramaturgji zaś dwa lata. Kurs rozpoczyna się z dniami 18 stycznia r. 1893 i trwa do 18 stycznia 1894 z przerwą sześciotygodniową od 15 lipca do 1 września. Do szkoły dramatycznej przyjmowane będą jedynie osoby mające warunki sceniczne i przynajmniej elementarne wiadomości historii, literatury i estetyki. Co rok odbywać się będzie dwa gopisy publiczne. Na lekcje mają wstęp, jeżeli zechcą, rodzice lub opiekunowie towarzyszący uczącym się.

Kurs nauki deklamacji odbywać się będzie oddzielnie dla pań, oddzielnie dla mężczyzn w dwóch godzinach tygodniowo dla każdego oddziału. Dla nauki oratorstwa osobno dwie godziny tygodniowo. Podpisany udziela na żądanie również prywatnych lekcji albo u siebie w domu, albo na życzenie uczących się, w ich mieszkaniu. Za naukę deklamacji i oratorstwa opłacać należy honorarium miesięcznie 3 zlr. Biedniejsi uczniowie mogą uzyskać zniżoną cenę na 2 zlr. Uczniowie i uczennice szkoły dramatycznej płać za 12 lekcji miesięcznie, to jest trzy godziny tygodniowo 10 zlr. Honorarium opłaca się miesięcznie z góry.

Kierownik i nauczyciel szkoły
STANISŁAW KONOPKA.

Specjalny skład artykułów treści religijnej, obrazów św. i książek do nabożeństwa
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO
pod „Aniołem“, plac Marjański 8.
poleca obrazki na koledze 15 ct. za 100. sz. z Dzieciątkiem Jezus w żółtku od 55 ct. za 100 i wyżej, koltrone atłasem ubierane, malowane na imitacji kości słoniowej, na koronce, pod wypukłym szkłem w ramach owalnych, szpoki obrukowe składane i t. d. nalepianki do żłóbka, aniołki, drzewka i t. d. oraz książki do nabożeństwa na pamiętkę dla dzieci i starszych; medaliki srebrne. Mając znaczny zapas listew na rany, przyjmując obrazy do oprawy.

W nowym magazynie
MEBLI
w Krakowie, przy ul. Wiślny Nr. 3.
wielki wybór mebli
z własnych pracowni dostarczony
Ludwika Chomiaka i Władysława Duwała
tapicera.
Zaletą wyrobów tapicerskich, przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materiał użyty i z elegancją gustowne odrobienie.
Wyroby stolarskie przodować mogą jako pewna z suchego i zdrowego materiału zrobione, jako gustowne i stylowe uodrobienie.
Ceny bardzo niskie.
Największe żurnale lub własne rysunki przedkładamy. Za sumienne wykonanie ręcznym. Polecamy antyki z składzie i przyjmujemy takowe w komis
Ludwik Chomiak Władysław Duwał
Tapicer, Stolarz.

WYROBY KRAJOWE
„PRZĄDKA“
PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO
dla
KRAJOWEGO PRZEMYSŁU TKACKIEGO
w Krośnie.
Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korczyńskich, od najgrubszych półbielonych domowych, na selerki, siemniki, maglowniki, płótna średniej grubości na koszule i kalesony, płótna bez szwu na przesiederadła, najdłuższe weby
Wyroby wzyste (adamaszkowe) jak: Bielizna stołowa, garnitury kawowe, ręczniki tureckie (zdrowia), dymy, portjery, firanki, płótna na filtry, siatki do chemiutu i t. p.
Składy główne:
We Lwowie w bazare krajowym galicyjskiego akcyjnego Towarzystwa handlowego.
W Krośnie we własnym składzie.
Składy komisowe:
W Tarnopolu u W. Michalewskiego. - W Przemyslu w bazarze u M. Zyblikiewicza. - W Rzeszowie u A. Borówki. - W Czerniowcach u L. Schneida. - W Tarnowie u O. Foerstera.
Cenniki i próbki rozesyła się franco.
Dyrekcja.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami
Kantor wymiany filji c. k. uprz. Banku Hipotecznego
w Krakowie, Rynek l. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez obciążenia prowizji.
Brak Wł. L. Anceyca i Spółki pod zarządkiem Jana Gadowskiego.

WYŻY W. HAIŁSKI Handel żelaza Kraków, Sukienice Nr. 21-22. Cenniki na żądanie franco.

